– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

關於計提資產減值準備的公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條及香港
法例第571章證券及期貨條例第XIVA部項下之內幕消息條文而刊發。

第一拖拉機股份有限公司（以下簡稱「公司」）第八屆董事會第二十七次
會議審議通過了《公司關於計提2020年資產減值準備的議案》，該議案尚
須提交公司2020年度股東週年大會審議批准。現將本次計提資產減值準
備的具體情況公告如下：

一 . 本次計提資產減值準備情況

根據《企業會計準則》及公司會計政策的規定，公司本着謹慎性原則，
對公司及下屬子公司2020年相關資產進行了減值測試，對存在減值
跡象的資產相應計提減值準備，公司2020年度計提各類資產減值準
備人民幣58,524萬元，具體如下：

（一） 信用減值損失

2020年度公司信用減值損失明細 單位：人民幣元

項目 計提金額

應收賬款減值損失 243,223,289.71
委託貸款減值損失 171,000,000.00
貸款資產減值損失 -3,467,526.30
拆出資金 30,000,000.00

合計 440,755,763.41

– 2 –

1. 應收款項按照信用風險特徵劃分的組合，根據預期損失率
計提應收款項資產減值損失人民幣 24,322萬元。

2. 公司子公司一拖（洛陽）神通工程機械有限公司於2020年1月
13日經法院裁定進入破產程序，根據其資產情況，公司向
其提供的委託貸款人民幣17,100萬元全額計提減值準備。

3. 公司子公司中國一拖財務有限責任公司屬於非銀行金融機構，
年末根據債權類資產風險程度對其債權類資產轉回貸款減
值損失人民幣347萬元。

4. 公司下屬子公司中國一拖集團財務有限責任公司同業拆借
資金到期未能償付，依據金融類資產分類將其從次級劃分
為可疑類，本期增加計提減值損失人民幣 3,000萬元。

（二） 資產減值損失

2020年度公司資產減值損失明細 單位：人民幣元

項目 計提金額

存貨跌價損失 49,534,036.78

固定資產減值損失 47,127,752.39

預付賬款減值損失 220,332.49

在建工程減值損失 311,743.00

無形資產減值損失 792,030.00

長期股權投資減值損失 46,500,046.00

合計 144,485,940.66

1. 由於部分存貨存在減值跡象，公司按照賬面價值與可變現
淨值的差額計提相應存貨減值合計人民幣 4,953萬元。

2. 經公司年底對固定資產進行減值測試，部分固定資產的可
收回金額低於其賬面價值，按照固定資產使用壽命與淨殘
值的預計數與原先估計數的差異計提固定資產減值損失人
民幣4,713萬元。

– 3 –

3. 對部分預計很可能無法收回的預付賬款計提減值損失人民
幣22萬元。

4. 因部分在建工程暫緩建設，對存在減值跡象的在建工程計
提減值損失人民幣 31萬元；經過減值測試，公司所持有的
部分無形資產的賬面價值高於其可收回金額的，按其差額
計提無形資產減值損失人民幣79萬元。

5. 公司子公司一拖（洛陽）神通工程機械有限公司因資不抵債
於2020年1月13日經法院裁定進入破產程序，公司對其長期
股權投資全額計提減值損失人民幣 4,650萬元。

二 . 本次計提資產減值準備對公司財務狀況的影響

2020年，公司計提資產減值準備導致公司合併報表減值損失增加人
民幣58,524萬元，合併報表利潤總額減少人民幣 58,524萬元。

三 . 董事會意見

公司本次計提資產減值準備符合《企業會計準則》和公司相關會計政
策的規定，客觀、公允反映了公司2020年度資產和財務狀況，同意
本次計提資產減值準備。

四 . 獨立董事意見

公司本次計提資產減值準備符合《企業會計準則》和公司相關會計政
策規定，能夠公允地反映公司資產狀況和經營成果。本次計提資產
減值準備履行了相應決策程序，不存在損害公司及股東利益的情況，
同意公司計提資產減值準備。

– 4 –

五 . 監事會意見

公司本次計提資產減值準備符合《企業會計準則》和公司相關會計政策，
反映了公司相關資產的實際情況和公司財務狀況，同意公司計提資
產減值準備。

承董事會命
第一拖拉機股份有限公司

于麗娜

公司秘書

中國 •洛陽
2021年3月29日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事黎曉煜先生（董事長）、蔡濟波
先生（副董事長）及劉繼國先生；非執行董事李鶴鵬先生、謝東鋼先生及
周泓海先生；以及獨立非執行董事楊敏麗女士、王玉茹女士及薛立品先生。

* 僅供識別